pietate descendere, et timorem ac si de providentia, monuit eum ire in Galilæam civitatem Nazareth, non mutans visionis præceptum, sed manifestius corrigens pietatis errorem. Unde continuo evangelista, ut apertius commendaret sic fuisse prædestinatum, **150** adjecit dicens:

Ut adimpleretur quod scriptum est per prophetas, quoniam Nazaræus vocabitur. Ex quo colligitur aliud prius angelum nequaquam præcepisse, quam quod hinc inde prædestinatum erat. Non enim rerum eventum secutus est ipse processus, sed processum ejus passim consecutus est rerum eventus. Non simpliciter quidem, ut reor, processus qualibet causarum specie in aliquo transformatur; sed in omnibus prædestinationis veritas ita tenuis adimpletur, ut typice gestarum ordo doctrinarum pene in omnibus figuratarum rerum sacramenta afferret. Unde nimirum parvuli primum ideo trucidantur, quorum nulla nisi innocentia exstitit causa; ut omnes intelligant martyrium, neque ex reatu culpæ constare, neque ex merito, aut ulla electione, nisi ex Dei gratia cuiuspiam provenire. Et revera hic omnia sic contextuntur, ut et veritas pateat, et sacramentorum typica suffragentur eloquia. Hinc sane adhuc movet aliquos, quod Lucas refert, monarchiam regni Herodis divisam in quatuor partes; quomodo verum constet, quod Joseph audiens Archelaum regnasse in Judæa, timuerit illo ire, et non magis in Galilæam, ubi Herodes alius, Evangelicis teste, regnasse perhibetur. Sed hanc quæstionem Josephus, et alii quamplurimi solvunt, dicentes primum Archelaum, totius regni post patrem monarchiam suscepisse, atque illo insolescente dejectum fuisse a Tiberio ex patris solio, divisumque regnum in quatuor tetrarchas. Quarum unam, Galilæam videlicet, fratri ejus Herodi contradidit, quam necdum perceperat, quando Archelaus adhuc omnem regni monarchiam suo crudeli vexabat imperio; sed postea justo Dei judicio Lugdunum exsilio deportatus est, quæ Galliarum est civitas. Et hinc est, quod Joseph antea eum velut hæredem crudelitatis providus metuebat: *Ut impleretur, inquit, quod dictum est per prophetas, quoniam Nazaræus vocabitur.* Si enim cuiuslibet prophetarum satis præfixum in Scripturis testimonium habuisset, nequaquam sicut dictum est, per prophetas differenter dixisset. Veruntamen magis sensum, ut reor, de ipsis sumens Scripturarum locis, suæ expleverit assertionis fidem, quoniam hic velut sanctus sanctorum Nazaræus jure vocatur. Nam secundum **151** Hebraicam veritatem scriptum in Isaia legimus: *Exiet virga de radice Jesse, et Nazaræus de radice conscendet (Isa. xi, 1).* Ergo Nazareth non minus germen novellum, quam flos campi interpretatur; de cujus radice germinis, ut reor, sanctus sanctorum, scilicet Nazaræus nuncupative, ad significandam æternitatis suæ substantiam, legitur ascendisse. Quo enim rectius nutrireretur, quam in Nazareth, ex qua nomen daretur, quo esset indicium, quia essentialiter